tem concionator Bucco dictus, descendens truncum arboris sic clamabat : Audite quæ dico & judecate. Norðmanni vel Sclavi, Frisones quoque, seu cuiuslibet gentis homines, si quando ad nos mittunt nuncios, cum pace eos suscipimus, & modeste audimus ; Dei autem nuncius nunc ad nos venit, & ecce quibus eum insectamur injuriis ? Credite ergo quia tam vera dixit, quam facile potuit nobis insectantibus eripi, & illa quæ minatus est in cunctanter evenient. Commoti itaque penitidine, statuerunt ut nemo illum laederet, si amplius appareret, sed cum pace dimittetur quocunque ire vellet. Quo facto inter se agebant quod coeperant. Sanctus vero Lebuinus pergebat quocunque eum spiritus Domini perduxit in ope Dei persistens, quousque Deo dilectam animam reddidit. Cujus reliquia & Marcellini quoque ipsius in Daventria urbe nobilissimum summa veneratione observantur. Haec in ejus legenda habentur. Ex isto satis, pro quo modo satrapæ inter se dissentire coeperunt, quidam fidei faventes, quidam detrahentes. Arbor quædam usque hodie perseverat juxta partes Hervordiæ civitatis, quæ se ut fertur, divinitus aperuit, & sanctum Lebuinum abscondit. Ejus folia sunt mirum in modum singularia, ut nemo possit cognoscere, cujus generis sit. Creditur quod etiam sancti viri, qui erant in vicinis provinciis cooperabantur huic negocio pietatis, ut scilicet pararent domino plebem perfectam, videlicet sanctus Bonifacius prefatus, qui post in Frisia cum multis aliis martyrum consummavit. Item sanctus Gregorius episcopus Traiectensis. Albericus, Wulfrannus, Willibrordus, Werenfredus, Ludgerus, ceterique sancti antistites, cum suis coadjutoribus circumcirca commorantes, & se mutuo ad apostolatum hunc cohortantes ac adjuvantes. Ex quibus apparet quam similis era politia hujus gentis ad regimen Romanorum, de quo in primo libro Machabæorum, capitulo 8 sic legitur, Audivit Judas nomen Romanorum quod essent potentes viribus, & prælia eorum. & virtutes bonas, quas facerent cum amicis suis. Et in quibus ipsis nemo portabat diadema, nec induebatur purpura ut magnificaretur in ea. Et qui curiam fecerunt sibi, & quotidie consulebant, CCCXX, consilium agentes de multitudine, ut ea agerent, quæ digna factu viderentur, committentes uni homini magistratum suum, & per singulos annos dominari universæ terræ suæ, ut omnes obedirent uni, & non esset invidia, neque zelus inter eos. &c.

Alibi quoque legitur, quod mos eorum erat communissimus, ut instantे articulo belli dum eligerent, qui exercitum cum auctoritate ordinaret, & de his quæ necessaria viderentur impetraret. Completo autem bello si bene se habuisset, honorabiliter recipiebatur, & post inclamatiōnes laustas & ceremonias consuetas ad pristinum revertebatur statum, nec quicquam ultra de principatu, nisi denuo per communitatē vocatus, se intromisit. Hoc regimine politico in immensum Respublica crevit, & usque in longinquum optime conservabatur. Non memini me legiisse provinciam aliquam observasse hujusmodi Romanum regimen sic in longinquum, sicut istam antiquam Saxoniam, quæ semper in suo proposito dura & constans fuit, quasi justa divina ordinatio Saxeum nomen tribuisse, pro eo quo saxum difficile cavatur, & quod semel insculpitur permanentissime retineat.

CAPVT II.

De Carolo magno & Pipino ejus patre, & aliis qui hanc terram armis ceperunt, & fidei subdiderunt

Andem divinabonitas, quæ humano generi semper misereri potius eligit, quam irasci, postquam vedit duritiam Saxonum per simplicem prædicationem & miraculorum choruscationem emollii non posse, aptavit providentiae suæ fortissimos reges, & principes, qui gentem hanc, ut vitrum contererent, donec ad cor rediret, ac suæ infidelitatis insaniam abiiceret. Fuerint inter eos præcipui, Pipinus videlicet Rex Francorum & Carolus filius ejus, qui dictus est magnus, tum propter egregiam magnitudinem corporis tum propter excellentem magnitudinem factorum. Nihil enim in eo mediocre legimus. Hi videntes Saxones esse in convertibiles & Christianis plurimas molestias inserentes, divino fretia auxilio, quasi pluribus injuriis provocati arma corripiunt, & terram ipsorum animose invadunt. Surgunt bella cruentissima & hosti occurrent, per triginta tres annos neque pax neque salus autquies inconcussa cuique provenit. Ita dubie pugnatum est, ut horribilia bella nunquam Carolus totius pene Europæ dominus expertus fuerit, quam cum Saxonibus. Igitur scripturus de inclito magni Caroli triumpho primum ordinate incumbit ostendere fortitudinem adversariorum, quoniam sublimi oratore, teste Josepho, nullus unquam præclaras laudes promovit, quipausos & debiles superavit. Refert proinde orator quidam notabilis de gente Saxonum, dicens: Saxonica gens longe maxima erat, ac etiam bellicosissima pene Germanorum omnium. Hi falsos colentes deos cum neque huuani juris quicquam pensi haberent, nihil æque ut religionem nostram homines qui & deditos oderant. Proximerant Francis, cum quibus continua bellagerant. Sæpe præliis vieti, conditiones acceperant, obsides dederant, sed nondum apud Francos erat inventus, qui domita penitus eorum perfidiam plenissimam esset victoriam consecutus.

Hæc palma, cum Carolo Magno quasi divino numine reservata videretur, non solum consilio principes, sed pasim omnes clamoribus hoc egerunt, ut adversus perpetuos Francorum hostes totis viribus arma sumerentur. Carolus vero tempus venisse ratus, in quo non modo barbarorum hominum audaciam frangere, sed etiam eorum regnum, quod multo ante animo agitaverat, funditus evertere posset, ingentem exercitum parat, diem dicit, qua prope ripam fluminis Rhenones convenian. Nunquam alias majori alacritate contentioneque animorum suscepta Francis expeditio est. Hinc odium gentis, hinc spes bene gerendæ rei animum excitat, sed super omnia studium auget præsentia Regis. Has spes, cogitationes quoque secum portantes in hostilem agrum ducuntur. Sic igitur renovatum est cum Saxonibus bellum, quo nec manus ullum, nec gravius diuturniusque à Carolo gestum, comperio. Tres enim & triginta annos cum ferocissimis gentibus certatum constat, plusque eo bello quam reliquis omnibus detrimenti acceptum, interemptis plenisque fortissimis viris, qui diu sub confidentia Caroli, egregiam operam navando meruerant. Saxones hoc tempore multoies superati, obsides dabant & imperatae facturos pollicebantur, nec multo post recuperatis viribus, majus quam antea bellum ciebant, ut facile appareret homines feros, quod sibi persuaserent ceteris aliis virtute præstare, paratos esse, ultimas etiam vires experiri, antequam armis Francoruui aut cujusque alterius gentis potentiae cederent. Factum est tamen summa virtute & incredibili constantia Caroli, ut nunquam illi defecerint, quin confessim debitas poenas suæ perfidiae dederint. Eversæ domus, dissipatæ fortunæ, liberi in servitudinem tracti, omnibus documento fuere, nullum infalsis diis præsidium esse, Hæc ille. De maximis quoque periculis unum tangit. Turpinus Archiepiscopus Rhemensis, dicens inter cetera, quod dum Carolus in quadam civitate à tribus regibus, scilicet Saxonum, Frisonum, & Wandalorum, cum exercitibns maximis teneretur obfessus, mandavit Rotolando filio sororis suæ, ut sibi cito succurreret, & eum à paganis liberaret. Erat tunc idem gravissima perplexitate, urbem Gratianopolim obsidens, quam septennio jam circumdiderat. Sed Dominum obsecrans, triduano jejuno maceratus, ut urbem everteret, exauditus est, & sic ad Theutoniæ pro liberando avunculo securus ivit, ipsumque fugata obsidione reduxit. Fertur quoque cum aliquando ab hostibus graviter infestaretur, & fugam legitime pro salvatione sua & exercitus peteret, ut nonnulli resistentes dicenter, quod turpem rem faceret fugiendo, ille penitus non acquievit. sed illico respondit: Melius est, ut dicatur, Carolus occisus est. Sicque exercitu permanentem traducto evasit, & vocatur locus ille usque hodie, Frankenwerde. Dicitur quod in memoriam illius nobilis fugæ fabricata sit ibi civitas illa & in opposito ejus *Sassenhausen*. Debet enim vir fortis quandoque de campo fugere, prout ratio loci & temporis postulat, & non invilem mortem Deum tentando se prostrernere, quin potius ad utiliora, & vitam & robur, conservare. Hæc & alia multa secundum jus militare percessus est, sacratissimus princeps, quæ tamen juxta morem scribentium ex magna parte subtiliter videantur. Sed qui Deo gloriam potius querunt quam hominum, illa non omittunt, quæ ad ipsam dilatandam deserviunt. Hæc breviter sic tacta sint in generali, ut sciamus, victoriæ hanc inspicabilem, & à primis diebus usque ad hoc tempus dilatam, divinitus potius datam, quam humanitus acquisitam. Sed nunc ad narrationem in speciali accedamus, illis dimissis quæ seculari more non intuitu fidei ante Carolum facta leguntur, sed pro terrenis principatibus dilatandis.

CAPVT III.

De primo ingressu Caroli in Saxoniam.

Anno igitur Domini septingentesimo septuagesimo cœpit Carolus post mortem fratris sui, solus regnare in Francia, annos natus viginti quatuor, adolescens egregia indolis, qui ob magnitudinem factorum, & corporis elegantiam, præcellentiamque virtutis, dictus est magnus. Hic miles in domino felicissimus, & princeps Christianæ plebis serenissimus, tantam omnium gratiarum est consecutus exuberantiam, ut nemo vitam ejus nequeat ablique voluptate spiritali ac ornamenti, cunctaque bona quæ ab hominibus expeti solent, & supremos principes decent, cum titulo sanctitatis favorabiliter possedit. Nam in nobilissima est patria, amplissimo genere, clarissimus parentibus ortus, ex Romanorum, Græcorum, Francorum, Alamannorum, illustrissimum sanguinem trahens. Non ei validudo corporis defuit, non pulchritudo, non robur, non magnitudo animi, sapientia, iustitia, probitas, fides, amicitia, clemencia, religio, aliaque permulta laude dignissima in eo modum excecerant. Quid amplius? Si Tullius sublimiter extulit, Decios, Fabios, Regulos, Marcellos, Scipiones, aliosque quam plures, eosque divinis laudibus prosecutus est, quid nobis de Carolo dicendum erit, qui non pro una Républica, aut gloria populi Romani, sed pro communi libertate omnium Christianorum semper bella suscepit, & quotidie animam suam in manibus ponens, prope quinqvaginta annos cum hostiis.

iusdecretavit. Accedit ad hoc inauditum Apostolicæ dignitatis fastigium, ac sacræ fidei fertilius, qvoniā non pauciores ad Catholicam adduxit Ecclesiam materiali gladio populos, qvam dñm Apostolorum aliquis gladio spirituali. Et ut hoc probemus, à nostra Saxonia exordium suscipimus, qvam iuvenilibus adhuc in annis constitutus, ad fidem traxit.

Anno siqvidem secundo regni sui qvi est Christi. CCCCCCCC. LXXI. agens vicesimum quinto annum ætatis propriæ, prudentum morem imitando, ut nihil temere videretur attenere, apud Wormaciā synodum jussit celebrari, ubi de negotiis opportunis matura fieret deliberatio, ac contra Saxones apta & industriosā expeditio. Seqventi anno, inde magno stipatus exercitu, Saxoniam potenter ingreditur, & multa vi insistens, cepit Arisburgum, vulgariter Mersborch dictum, id est, castrum martis. Et Hermesuel usque pervenit, qvod interpretatur finia Hermetis, & ipsum fanum destruxit, & argentum & aurum qvod ibi reperit copiosum absulit. Hoc in chronicis Gregorii Turonensis habetur, qvod etiam testatur Dominus Johannes de Essendia sacræ Theologiae professor, & frater Hermanus de Hervordia ordinis prædicatorum qd hanc expeditionem diligenter prosequuntur. Ethos prout in plurimum seqvor.

Adverte qvæ loca principalioris provinciæ à diis nominabantur: qvorum plurima permanentesque in præsens & antiquum vocabulum retainent. Erant autem in statua prædicta Hermesuel, qvatuor imagines sculptæ, scilicet Martis, Mercurii, Herculis, & Apollinis: sed tamen à Marte tanquam principaliori demoninabatur locus. Hoc erat vastissimum Idolum totius Saxoniz, qvod prudentiusqve consilio, Carolus prium aggressus est, ut illo destructo citius provincias ab idolatria animum revocarent, Mira dicuntur de fortitudine illius loci, & de structura & columnarum pulchritudine, atqve decore illius phani.

Insigne namqve Saxonum, erat Leo, Draco, & aquila desuper volitans, ad ostendendum in eis fortitudinem, prudentiam & invicti animi constantiam. Sed cum sic gloriösi esient secundum statum secularem, non intellexerunt qvam ignobilem paterentur servitutem, dæmonum ritus observando. Oportuit ergo per viam aliam, hoc est, per potentiam arnorum durissimæ cervicis penitaciam castigate, donec vexatio tribueret intellectum auditui. Pie creditur, ut dictum est, qvod divina bonitas qvæ humano generi semper misereri potius eligit qvam irasci, postqvam vidit unitam Saxonum per simplicem prædicationem & miraculorum choruscationem molliri non posse, aptavit providentia suæ fortissimos reges ac principes, qvi gentem hanc ut vitrum concurrent, donec ad cor rediret, & sua infidelitatis insaniam abjiceret.

Aut forte si omnino converti nollent, penitus interirent, ac aliorum salutem ultra non impulerent. Qvod ita factum constat. Nam deletis aut fugatis rebellibus, optime fides fundata ibi erit, & usqve in præsens (de qvo gloria immortali Deo) stabiliter perseveravit.

Ut autem Dominus manifestaret, qvam grata sibi hac expeditio foret, miraculum gloriosum ostendit in exordio pugnæ, qvod hoc ordine factum est. Nam cum Rex staret per aliquot dies in obsidione præfati loci munitissimi, evenit ut propter æstatis fervorem aquæ deficerent, & exercitus in summo periculo esset. Sed divina favente clementia militibus suis Christus providit, tñ clara die cunctis ex more circa meridiem qviescentibus, fons erupit ignorantibus universis, qapqæ largissime effusæ sunt ad omnem sufficientiam. Durabat quoqve ad triduum, qvousqve pluviam funditus destrueretur. Cepit deinde castrum Siburchi, supra fluvium Ruræ situm prope Temoniam, & Francis utrobiqve positis, venit ad Weseram & icedere inito cum Saxonibus, obides 12. recepit. Sic intermissum est bellum Saxonicum ad tempus, primo congressu Domino longente fidelibus inclytam victoriam. Maxima enim strages Saxonum facta erat, anteqvam culta dejicerentur. Processit ex tunc rex ad Italiam contra Desiderium regem, anno DCC. LXXIII. & potito triumpho ecclesiam & Adrianum Papam magnifice liberavit.

CAPVT IV.

De rebellione Saxonum.

Saxonæ sic superari primo congressu à Francis doluerunt nimis, ac comperto qvod Carolus discessisset in longinquam regionem, congregatis agminibus suis, Siborch recuperant, occisisqve Franci, castrum destruxerunt. Deinde ad Mersborch properantes, illud oppugnant, siveqve ad fines Hasliæ venientes, illam prædantur, & flammis cuncta succendunt. Verum iterum ostendit ibi gratiam suam Dominus, qvia cum venissent ad Frideslariam, & incendiare vellent ecclesiam, qvam sanctus Bonifacius illic consecraverat, omnino nequiviverant, qvini potius gravi timore divinitus perculti, turpiter universi fugerunt, nullo persequeente.

Culpantur hic Saxonæ de fracta fide, sed aliqualiter videntur excusandi illi, qvia Carolus homagium præstiterant. Cujus ratio assignatur, qvia provincia nimis magna erat, videlicet à Rheno usqve ad Weseram, & consequenter à Wesera usqve ad Elbiam, & confines videlicet Wandalii, & Daci, ceterique infideles, Normanni, Frisones cum suis, auxilium præstabant

Saxonibus

Saxonibus. Ipsa quoque Saxonia non erat unita sub uno rege, sed habebat tot duces, quot pagos, & uno superato, alias reclamabat aut fugiebat ad vicinos, recedenteque Carolo redibat cum exercitu oppugnans vicinum, donec acquiescerent sibi, sicut olim Gaboanitis contigit, Josue X. Hunc modum dicunt habuisse Ostphalos, id est, Orientales Saxones, qui transmissa Weiera Westphalos Carolo subjectos ex parte invaserunt, & iterum Karolo redeunte, fugerunt, & hoc colludio disceptatio in longinquum processit. Ait enim praefatus doctor Joannes, quod Ostphali totiens iteratae rebellionis causa extiterunt, Westphalis persuadentes minis vel promissis rebellionem. Unde dicitur in historia metrica Caroli de eis: Sed variis divisa modis plebs omnis, habebat. Quot pagos, tot pene duces &c. ut supra dictum est.

Adverte hic casum singularem, in quo regnum in se divisum diutius tenuit robur contra hostes. Nam si habuisset Saxonia unum regem supra se, facilius obtinueret Carolus victoriam, quia uno superato, omnes quiete iniissent foedus cum eo. Excusandi sunt ergo Westphali à phala francice, quod est fallacia, latine, quia phalos, idem est, quod socius. Unde dicebant olim ephalar, Westphalar, Ostphalar, & sic de aliis. Ad propositum redeundo, potest dici quod terra Saxoniae hoc tempore juxta morem provinciatum habuit aliquos bona voluntatis homines qui favebant fidei, alios vero rebelles qui paulatim exterminati fuerunt.

Et hoc quod jam dictum est de prima rebellione, contigit Anno Domini DCC. LXXIV, cum Carolus revertebatur ex Italia. Venit autem ad locum dictum Ingeleym in Diocesi Moguntina ubi comperta Saxonum rebellione, misit contra eos quatuor scaras, id est turmas pugnatorum, quarum tres collata acie dimicarunt, cum adversariis & triumpharunt. Quarta cum non invenire apparatum certandi, rediit cum prædam magna. Post hac anno. DCC. LXXV. Carolus consilium habuit in villa, quæ dicitur Duria, ubi omnium sententia fuit, ne requies ultra daretur Saxonibus, donec aut fidem recipere, aut penitus deficerent. Intrans ergo iterum cum gravi multitudine Saxoniam, castrum Siborch reædificat, & ad Westeram properat, ubi Saxones disponuerant bellum gerere, in loco dicto Brunesburch. Habuerunt autem cautelam ut vadum præoccuparent, ne rex transiret fluvium, intrando, scilicet Ostxoniam. Commissum est bellum, & Saxones multi fugati, alii occisi, & fideles ambas ripas obtinuerunt. Dividens autem Rex exercitum hinc & inde, dimidiavat partem ibi reliquit, & cum reliquis ad Brunswick divertit, ubi super fluvium Anaker celerius venientes, Austrelyndi Saxones cum suo capitaneo, se sponte subligerunt legi, datis obsidibus ad placitum. Interim Saxones bellum moverunt contra reelectos super Westeram, in Lubeka dicecisis Myndensis, & superati sunt. Vetuntamen quidam de Franci dolose interfecitfuerant. Nam cum vellent eqvis afferre pabula, miscuerunt se Saxones quasi fideles adjutores, & sic intrantes pariter in castra, dormientes Francos, trucidarunt quam plurimos donec cæteri excitati, propellerent eos. Rediens quoque Rex furore succensus, stragam magnam fecit, & prædam tulit, & Westphali obsides dederunt. Angarii fecerunt sicut Australi in pago qui dicitur Buda, & Bruno cum optimaribus suis obsides dederat. His peractis Rex in Franciam revertitur, & deinde ad Italiam peruenit, ubi pacta victoria cum redisset, venit nunciatus dicens, Saxones sacramenta violasse, & fidem irritam fecisse, Insuper dolose Mersborch cepisse, Francos occidisse, & castrum penitus destruxisse. Syborch etiam animose oppugnare ceperant, sed juvante Domino à fidelibus suis fugati sunt usque ad fluvium Lyppiam. His auditis Rex consilium celeriter convenit Wormaciæ, Anno. DCC. LXXVI. & tanquam tempestas quædam Saxoniam introivit, venitque in locum qui dicitur Lyppensprunck, ubi multitudo confluerat, quæ tota supplices manus dedit, & Baptisma petiit. Pius autem Rex flexus ignoravit illis, & iussit baptizari eos, castrum Mersborch iterum reædificat, aliudque etiam super Lyppiam dictum Vechtele, ubi postis custodibus, revertitur in Franciam, & Pascha celebravit in Novomagio. Exinde anno sequenti. DCC. LXXTII, cum gravit turba revertitur in Saxoniam ad locum qui dicitur Paderorne, quo convenerunt ad primum consilium celebrandum omnes Franci ex cunctis partibus Saxonie, multitudo non pauca, quæ ibi baptizata est. Promittunt ibi fidem se servaturos sub persona amissionis libertatis & bonorum omnium.

CAPVT V.

De pertinacia & præliis Wedekyni.

Veruntamen adhuc plerique remanserunt duræ cervicis increduli, quorum principalis capitaneus erat quidam vir nobilis & fortis, dictus Wedekynus, quem quidam nominabant regem, alii ducem, filium Gigantem robustum. Dani quoque vulgariter vocant eum usque hodie, Konynck Wedekyn, Wernikens son, id est, Regem Wedekynum Wernikyni. Sedin hoc standum est potius Bedæ, qui unus de satrapis fuit, quem sors ad regendum exercitum accivit. Quia vero in longinquum processit concertatio, & inluspicabili animo statim Francorum præpedivit triumphos, Ideo fama nominis ejus præ cæteris excrevit in orbe. Hunc non reperitur aliquando fregisse promissum, sed usque ad extremum fugisse ditionem, & pertinacissime semper restitisse. Nam ad consilium Paderbornense noluit accedere.

Anno

Anno interea, DCC.LXXVIII. Carolus ad Hispaniam profectus, cuncta prospere gessit, sed rediens triste nuncium audivit. Nam Wedekynus cum horribili turma Saxonum inhumani vestigia vastavit fines Rheni in longum & latum, à Tuitio qua est in opposito Coloniae usque Confluentiam, omnia aut igne aut gladio consumens, nec monialibus parcens, aut sacris locis. Prædam insuper non quærebat, sed ultionem, nec hominum cædis ullus modus erat, nulla conditio sexus vel aetatis evasit. Tantam igitur malitiam Carolus vindicare volens, misit contra Saxones exercitum, qui in lequebatur ipsos fugientes usque ad locum qui dicitur Badawolt, & super fluvium Adernam, in loco qui dicitur Lyhos, ubi accerrime compugnantes, pauci de infidelibus superuerunt. Et Wedekynus fuga lapsus, Normaniam adivit.

Sequenti anno scilicet DCC.LXXIX. Rex ad Franciam reversus, cogitavit iterum invadere Saxoniā, & exercitu traducto in locum, qui dicitur Lyppekant, prope Weseliam, ex adverso Saxones prope Borcholdiam castra posuerunt, volentes impedire regem. Sed Rex suo more confidenter occurrit eis, & commissa est pugna gravis, & triumphans obtinuit campum, & Saxones fugientes, omnes suas firmitates reliquerunt. Unde fidelibus militibus Christi aperta est via in Westphaliā, & Rex omnes subjugavit sibi, exceptis illis qui fugerant ultra Weseram.

Adverte qvod hic primum fit mentio de illa parte Westphaliae in qua est diœcesis Monasteriensis, quæ statim se subdidit fidei, nec legitur rebellasse. Erat enim vicina terris Christianorum, & verisimiliter jam ibi plures Christiani facti fuerant. Rex vero transiit usque ad Weseram, ubi ad eum venerunt de Angaria, & Ostphalia, fidem promittentes sub juramento, datis etiam obediens.

His peractis Rex Wormaciā properat, & denuo rediens venit ad Mersborch, & deinde ad Lippenspruck, pro congregando concilio ad disponendam provinciam secundum ritum Ecclesiæ Catholicæ. Processit etiam latius ad Albiam in locum qui dicitur Bardewyck, & multitudo magna Scavorum, Wyndorum, Frisonum, baptizata est, divisitq; terram & posuit illic episcopos, Presbyteros, & Abbates, ut Neophyti in fide confirmarent.

Anno DCC. LXXVIII. Carolus Romam devotionis gratia solenniter ivit, & gloriose ab Adriano Papa suscepimus, rebusq; cunctis propere peractis, reversus est in Franciam. Interim aente Rege motus magnus factus est in Saxonia. Nam Wedekynus congregans quos poterat in loco, ubi Hala fluit circa Osnabergæ oppidum, insidias plus ex animi ferocitate quam virtutis potuimus moliebatur. Quo Rex comperto venit ad campum, & intelligens cecidiisse in priori bello de Francis plures, aliosq; adhuc ægros ex vulneribus receptis, subito novum exercitum recuperans, congregatus est, & fugatis, cæsis, captisq; Saxonibus, omnem terram eorum depopulabatur usque ad Albiam. Qvibus feliciter gestis redit ad Franciam, & sequenti Anno DCC. LXXXI. venit iterum ad Lippenspruck, disponens negotia provinciæ, præsentibus ibi universis optimatibus & satrapis solo Wedekyno excepto cum suis. Ibi constituit pro Saxonia administranda comites ex nobisimis de genere Saxonum. Venerunt quoque ad synodum legati de Dacia, de Normania, Unaria, & aliis pro pace petenda, quos benigne Rex suscipiens cum gratia remisit, & ipse in Franciam regreditur.

Sed hoc Wedekynus percipiens, auxilia Normanoruū advocans, revertitur ad Saxones, multisq; ad se alliciens fecit novum confurgere bellum. Sclavi quoque manum validam eduentes audacter fines Saxonum ac Thuringorum invadunt cuncta vastantes. Contra hos misit Rex tres comites Palatinos, qui vocabantur Adalgisus, Gilo, Warandus, ut moverent exercitum Francorum & Saxonum super Sclavos paucos adhuc rebelles. Sed in via cum audissent Wedekynum nova moliri, statuerunt inconsulto illum debellare primum, confisi de multitudine exercituum suorum, nusquam recordantes astutas & desperationem viri, qui pro vindicta minacem gerebat animum. Concurrentibus igitur adversariis in loco qui dicitur Sonnendal, id est, vallis soli, atrox conseruit pugna in convallibus VVeserae Myndam respicientibus. Et quia duces parviti debant agmen invadere desperatum, arbitrantes se ad prædam, non ad bellum ituros, fortiter illi congressi sunt, & male pugnatum est ab utraque parte. Nam Francorum proceres viginti duo præclarissimi omnes, illi scilicet Adalgysus & Gilo cum exercitu pene toto ceciderunt, paucis exceptis, qui sylvas & montes expetierunt, Wedekynus quoque tot amisit, ut Franci Victoria proveniret, licet satis (ut sic loquar) dolorosa. Rex autem his auditis celeriter quoque poterat accersivit, & Rhenum secundo transiens, venit in provinciam, & castra posuit in locum illum ubi Alera confluit in VVeseram. Ibi ad eum iterum convenerunt omnes Saxones subjecti nem profitentes, & se excusantes de facinore commisso, simul protestantes quod solus Wedekynus auctor tantæ stragis fuisset. Insuper obtulerunt Regi quatuor milia & quingentos complices ejus, quos omnes die una jussit decollari, & sic pacata terra rediit in Franciam.

CAPVT

CAPVT VI.

De ultimis bellis habitis contra Saxones.

Sicut omnium fortissimus Wedekynus, ita & cæteris industrior videbatur, qvo nemo hominem sub cœlo majora intulit Carolo mala. Videns ergo se tutum non esse in patria, iterum ad Normannos confugit. Cæteri inter confines provinciæ residentes, cum vidissent ita severe Carolum tantam multitudinem truncasse, cumqve Saxones contra Saxones militarent, animum resumpserunt, & ultimas vires experiri cupientes, motus novos iterum citra & ultra Westeram suscitarunt. Sed non segniter Carolus hic cognitis redditum paraverat, qvia potius ipse Ostphalos aggressus, & filius ejus Carolus & nomine & mentis industria pargenitor, Westphalos petivit, & cunctos sibi non acquiescentes, cum rebus eorum omnibus grandi clade, ferro & igne vastarunt, facta sunt hæc Anno DCC. LXXXIII. bello magno in territorio Lyppiæ, in villa Dechmode nimis fervesciente, in campo plano montis Oylynck, juxta Lemgo quasi ad militare.

Post hæc iterum congregata sunt agmina Saxonum ad ripam Hasæ, ubi hodie civitas Osburgensis sita est, & inde ad oppidum Hassellunne, duo maxima fuerunt hæc bella, qvæ unquam geslit Carolus contra Saxones: & Domino largiente victoriæ obtinuit, nihil simile deinceps attinuerunt infideles, contra milites Christi. Hæc autem VVedekynus instruxerat, sed superatus cum suis ultra VVesteram transfugit, & deficientibus viribus ac successibus non faventibus, cessavit. Hoc anno Domina Bertha regina, mater Caroli obiit, qvæ erat filia Heraclii Imperatoris Graecorum ac Romanorum.

Anno. DCC. MXXXIV. qvidam Saxo nomine Hastradus vel Hardradus bellum cupiens, congregavit qvós poterat & aliquam strenuitate fulcitus. Sed Rex à Novomagio transfretans venit in Saxoniam, & applicuit juxta locum ubi Lyppia fluit in Rhenum prope VVesteliam, & transiens usque ad Luchidi, bellum satis durum, & sanguinissima factio orta est, sed statim sedata quievit. Autores vero clementer punivit, nullum occidi permittens, sed qvosdam exoculari, qvosdam vero exilio damnari.

Qvædam alia adhuc parva narrantur bella suis, vel irruptiones super Lyppiam, & VVesteram, qvæ similiter facilibus iopita congressibus fuerant.

Hoc Anno hyemavit Rex in Saxonia, simul proponens in ea manere, donec totaliter Christianæ religioni subderetur, & feculenta progenies perfidorum tolleretur. Erat hæc hyems lugubris multum imbellibus, qvia sâpe siebant de jussu regis expeditiones ad vastanda loca illa, ubi se continebant, & flammis ac cladibus spoliisqve distractis cuncti cuncta petierant, ut jam non esset spes resistendi. Hanc extremam severitatem cogebatur pius Rex ministrare cum multo dolore cordis sui, propter nimiam pertinaciam ipsorum, qui nec Francis, nec Saxonibus pepercérunt.

Interea ut fertur misit Rex legatum Romam ad Leonem Papam, pro consilio habendo de rebellibus istis, qvos nulla poterat diligentia ex toto compescere aut ex terminare. At sanctus vir audita legatione nihil prorsus respondit, sed surgens ad hortulum ivit, & zizania cum tribulis colligens, supra patibulum qvod de virginis tacerat, suspendit. Rediens autem legatus hæc Carolo nunciavit, qui mox jus vetitum instituit, qvod usqve in præsens venia vocatur. Videtur autem hoc nomen tractum à latino, & qvidam de more habent etiam Teutonici, ut dicant VVemy, qvando aliqvad triste vel terrible vident vel audiunt, qvali vñ mihi, sic hoc pragmatico & formidabili & peremptorio jure promulgato illico responderunt: VVemi, qvali animo conformati pro tam severa constitutione palam fancita. Veruntamen qvia cessante causa, cessare debuit et jam effectus, ideo postqvam patria satis expurgata fuit, etiam rigor ille inolevit, & alia iura & plebiscita superaddita fuerunt, per qvæ communis populus regeretur.

CAPVT VII.

De pace facta & conversione Wedekyni.

Anno Domini. DCC. LXXV. ablatum est jugum paganorum à Saxonia, & cepit populus vivere juxta ritum Christianorum. In brevi profecit valde austriusqve se instituit in jejuniis eleemosynis datis, ac aliis operibus fidei, qvam vicinæ nationes, cujus vespigia qvædam adhuc permanent usqve in præsens. Carolus autem hoc anno venit ad Padbornam, ubi synodo celebrata, misit per totam Saxoniam pro viis aperiendis & pacificandis, & iter arripiens, multa bona instituit, & totam illam regionem, legibus, structuris, privilegiis, ecclesiis, reliquiis, ac aliis clenndiis decoravit, de qvibus solemnis relatio, est usqve hodie.

Et qvæ

Et quia prudentissimus erat, & sui potens quasi injuriarum omnium immemor (quas à Wedekyno acceperat) simul considerans pericula quae possent iterum ebullire, tentavit pietate superare & beneficiis, quem armis vincere nequivat & minis.

Veniens ergo in Bardewick, misit pro Wedekyno verbis pacificis & gratiosis, ut ad se veniret, sed ipse credere nolebat, donec Rex mitteret sibi obsides ad placitum suum cum salvo conductu, & dextera securitatis, ut moris est principibus. Qvod audiens Rex, illico misit qui exceptus, & sic venit assumpto secum Albione: ac juxta Dei voluntatem res prosperata crevit in grande bonum fidei, & in confirmationem omnium quae jam inchoata fuerant in provincia. Tonus enim conatus Regis ad hoc tendebat, ut eos ad fidem converteret, qvod tandem non sine difficultate, & præsertim divino oraculo factum est.

Qualiter autem Wedekynus ad fidem venerit, diversæ sunt relationes. Turonensis simpliciter dicit, qvod præfatis duobus venientibus ad Regem, conclusit cum eis qvod venirent ad eum in Franciam, ut informati de fide baptizarentur, qvod factum est in Attiniaco.

Et hoc quidem potest veritatem habere, sed quia nihil præcessit, non videtur, credibile, quia fixus VVedekynus humanis studiis & verbis emolliri nequivat. Ajunt ergo, qvod miraculo interveniente ab errore suo sit conversus hoc modo: Nam post plures tractationes, & exhortationes, cum Carolus nihil proficeret, quasi Dominum interpellans, ipsum ad ecclesiam duxit. Intuente autem quomodo Missarum solemnia agerentur, cœpit primo multa delectatione detinere, ac deinde infremuit omni svavitate rejecta. Carolus vero rem tacitus considerans, finitis divinis, eum ad prandium invitavit, presbytero qui missas celebravit ad latus collocato. Epu-
licibus autem cunctis, Wedekyno dixit, quomodo tibi frater placet convivium meum? At ille tremum infremuit, dicens. Nequaquam mihi placet convivium tuum, qvod illum latronem ad latus collocasti. Ait ille: Cur latronem vocas, qui neminem unquam occidit? Et rufus. Ego vidi qvod pulcherrimum puerulum in manibus habuit, & plaudens cum eo, de osculansque ipsum, deinde lacerauit & comedit. Alii dicunt qvod proprio motu clam intravit ecclesiam, volens explorare an Deus Christianorum esset in altari, an non. Et cum vidisset hæc, Karolo dixit: Jam expertus sum, qvod retra fides vera est, quai sic & sic vidi. Tunc Karolus gratulabundus ait, Eja mi frater. Ego Christianus ab infantia, & de Christianis parentibus natus, nunquam talēm gratiam habere nui, sicut tu hodie. Jam Dominus vocat te, noli ultra differre. Ex tunc immutatum fuit ex Wedekyni, ut gratia baptismali renatus, omnia spernens, monacho similior, quam duci apparet. Ita hunc ad fidem Christi tardiorem invenimus post fidem receptam devotiorem. Multis donis ditavit ecclesiæ, præsertim Osnaburgensem & Myndensem. Collegium in Engerem habavit, ubi olim erat principale castrum totius Westphaliæ & post bonam ac sanctam vitam viri, septimo idus Januarii, sepultus in choro ibidem. Osse autem propter gloriam miraculorum per eum Dominus facere dignatus est, translata sunt in quadam arca, & ibi habentur illi versus.

*Offa viri fortis cuius sors nescia mortis,
Iste locus claudit: euge bone spiritus, audit,
Omnis mundatur, hunc regem qui veneratur,
Ægros hic morbis cæli Rex janat & orbis.*

Eius castrum dirutum adhuc ostenditur prope Rullam nostræ diœcesis, juxta qvod est parochialis ecclesia dicta Belem, olim Bethlehem, ut putatur ex devotione natalis Domini sic nunquamata, in qua Wedekynus baptizari elegit, Karolo eum de fonte levante. In eadem ecclesia est lapidarium preciosum usquehodie, in signum hujus solemnis revocationis perseverans. Concordando autem ista cum supradictis, potest dici qvod in Attiniaco factus sit catechumenus, & post tempus in Pelem sit baptizatus, sicut consuetudo est principum qvod sponsalia, & sepultum, & cætera magnifica in propriis terris libentius procurent.

CAPVT VIII.

De solemnī institutione Episcopatum utriusque Saxonie.

Purgata dehinc provincia, jam toto mentis annisu Carolus insudabat, ut semen fidei, qvod longo tempore in ea satum fuerat, & fructum nondum fecerat, propter petrosa corda, & spinas & vias, sive consveta, & nimis trita, sacrilegia idolatriæ, deinceps fœcundum fieret, & fructum multum afferret in patientia. Hoc itaque ut efficacius fieret Anno Domini DCC. LXXXVI. totam Saxoniam subiecit clero; & per diœceses distinxit, ac viros sanctos inpon.

Kkk k

in pontifices sublimavit, qvo verbo & exemplo & miraculorum ac signorum freqventi exhibitione populum adhuc rudem instituerent. Sunt autem decem episcopatus instituti per piissimum Regem Carolum, qvi in omnibus divinum honorem qvæsivit, & animarum salutem, propter qvod merito Apostolicus vir dicendus est, qvi post aurum non abiit, nec pompam Dominiorum, aut fastum gloriæ temporalis magnipendit. Ordinem fundationis non æqualiter inveni, qvemadmodum, ut creditur, propter insultus hostiles, & si ante hunc annum aliquos fundavit, tamen consummare non potuit, aut si qvos præfecerat, statim ab adversariis dejiciebantur, nec aliqua perseverans pax in terra fuit, ut Christiano more possent divina celebrari, & jurisdictio ecclesiastica administrari cum religione debita & consveta.

Sedes proinde prima pontificalis à Carolo fundata, assignatur ecclesia *Osnaburgensis*, sita intra montem orientalem illius terræ, vulgariter dictum Oystinck, in valle amæna montibus circumsepta super Hasam fluvium. Hanc ecclesiam dilexit specialiter, & excellenter libertatibus donavit. reliquiis & clenodiis decoravit, Scholas Græcas & Latinas ibi perpetuo tenendas ordinavit, & venerabilem Dominum Wyhonem primum episcopum eidem præfecit. Et qvia fin. Etum Petrum apostolum speciali devotione coluit, eundem patronum ibidem esse voluit, anno domini, DCC. LXXII. Wedekynus etiam post suam conversionem eandem ecclesiam veluti matrem, non parum promovit & glorificavit.

Secunda est *Halbenstadenis*, fundata in honore sancti Stephani protomartyris, qvi ante erat in loco dicto Osterwyck, ubi præfecit sanctum Hyldegrinum fratrem sancti Ludgeri, primum Episcopum, anno, DCC. LXXXI. Et post anno translata est in Halverstat.

Tertia est *Myndensis* fundata in honore sancti Petri apostoli, in loco apto & delicioso, super Weseram fluvium, in castro VVedekyni. Et reposuit ibi corpora sanctorum Feliciani episcopi & martyris, Carpophori, Habundi martyrum, Sophiae viduae. Et præfecit in ea Hercumbertum primum episcopum, anno Domini, DCC. LXXX. virum Sanctum.

Quarta est *Bremensis*, fundata in honore sancti Petri, in VViichmodia in loco Bremon vocato supra VVeseram. Hanc qvoqve egregiis insignivit reliaviis & clenodiis. Et præfecit ei sanctum VVylbadum episcopum, anno, DCC. LXXXI. primum gloriosum evangelistam, qvi cum sancto Bonifacio ex Anglia venerat.

Quinta est *Paderbornensis*, fundata in honore Beatae virginis Mariæ, qvam similliter decoravit multis donariis & reliquiis, scilicet sancti Lyborii, Panacii, Thuribuli, Grundanisoli, & Felicis Aqvilegiensis, præfecitqve in ea anno, CCCCCCCC. LXXII. sanctum Baduradum primum episcopum.

Sexta est *Werdenis*, fundata in honorem Domini Jesu, ac matris ejus in loco Tardan dicto super Aleram fluvium, ubi præfecit in primum episcopum, virum sanctum Suwybertum miraculæ gloriosum, discipulum sancti Bonifacii. In hac ecclesia habentur generalia privilegia omnium episcopatum Saxoniæ, data Moguntiæ à Carolo, anno DCC. LXXXVI. præsentibus ibidem archiepiscopis electoribus, &c.

Septima est *Madeburgensis*, fundata in honorem sancti Mauricii super Albiam in Parthene poli qvondam Putena dicta, qvæ tamen in illo loco non fuit à Carolo fundata, sed in Styde sub dominio comitum de Swalendorf, nunc de Lyppia dictorum, de qvo translata fuit ad VVallersleve, duinde ad Urese, tandem per Otonem primum anno noningentesimo, ad Madeburch, cuius favore mirabiliter sublimata in primariam totius Alamanniæ fuit, & est usqve in præsens. Primus episcopus fuit sanctus Albertus, vir per omnia Reverendus.

Octava est *Monasteriensis*, fundata in honorem sancti Pauli Apostoli in loco qvondam dicto Mymyne Vorde. cui præfecit in primum episcopum sanctum Ludgerum, fama & gloria miraculorum splendidissimum, qvod monasterium VVerdense in loco sylvoso juxta fluvium Kurze extruxit, ibique sepulturam elegit, stupendis signis clarens usqve hodie. Quantum hæc dicessis crevit, qvanqve sit optime dotata & ornata, ac probis viris ac fœminis referta, qvam sobrie in vindicandis injuriis naturaliter temperata, qvam inclyta in freqventibus triumphis effecta, qvam involuntarie bella semper subegerit, qvam pacifica vicinis, qvam terrifica adversariis, non facile dixerim, nec dicere audeo, ne arrogans natalis soli propalator inveniar.

Nona est *Hildensemis*, fundata in honorem sanctæ Mariæ virginis. Hanc tamen Carolus in Aulica primum fundaverat, sed morte præventus non complevit. Filius autem ejus Ludovicus eam transtulit in locum, qvi dicebatur Bunnopolis, precioso miraculo præeunte, dans in primum episcopum sanctum Guntharium, anno DCC. XCVI.

Decima est *Hamborgensis*, fundata in honorem beatæ virginis Mariæ, in Hammonis, id est, Iovis castro, cui primum episcopum dedit sanctum virum Beridanum. Et hoc mortuo Ludowicus præfecit ei sanctum Anscharium, monachum de Corbey, qvi 16. annis archiepiscopus ibi præfuit. Hæc omnium Aqvilonium caput ac metropolis erat, sed anno DCC.XXXVI. translata fuit ad Bremensem, & ei adunata, ubi sededit idem Anscharius 18. annis. Et facta fuerat ecclesia Metropolitana, qvæ antea erat suffraganea Coloniensis.

CAPVT

CAPVT IX.

*De consummatione & confirmatione Saxonum, & adventu
sancti Leonis Papæ in provinciam.*

ROredivino sic fecundata Saxonia, jam misit radices salutares, & per diversos pagos frumentattulit insolitum. Solet namque primitiva gratia liberalis esse pinguis, feruida & obsequiosa, & ad omne opus bonum hilaris. Tempa, monasteria, hospitalia, cæteraque pietatis domicilia, & alia clenodia antiqua, usque in præsens attestantur, qvanta tunc fuerint in populo noviter converso ad cultum sacræ fidei devotio. Sed & memoria dignum supervenit ei adhuc firmamentum, qvod absqve dubio divinitus est ita administratum. Nam Carolus ovans & jucundus effectus, videns laborem suum non periisse, ut crebro timuetat, sed prosperum & beatum finem sortitum, provinciam cœpit plus solito diligere, & moram illic trahere, præcipua festa celebrare, & per seipsum judicia tenere, & justitiam ministrare.

Hæc dum feliciter ageret, transferunt anni & anni, in qvibus grandia fecit per filios suos apud extraneos, sed ipse in Saxonia perseverabat. Et ecce Anno CCCCCCCC. XCIX. dum esset in Pateborna, nuncium recepit de sancto Leone Papa, qualiter à perfidis Romanis oculorum effosione, & linguae præcisione inique punitus esset, & in carcere tritus, sed Dei clementia sanatus & liberatus. Insuper audivit, qvod idem sanctus vir ad se veniret, qvare statim jussit parari omnia, ut tantus pontifex digne susciperetur. Misit igitur obviam ei filium suum Carolum cum exercitu, ipse in loco manens, & cum venisset dignissime, eum suscepit, cum immenso gaudio omnium Christi fidelium. Duxit proinde eum per provinciam in longum & latum, ut loca & populum benedicere, & in sancta fide confirmaret. Pontifex autem congratulans ei gratissime undique circuibat, qvamqvm sibi mora difficilis appareret, & plures ecclesiæ consecravit, de qvibus usqvm in præsens est, receus memoria. Primo consecravit ecclesiæ Patebornensem, in honorem Beatæ virginis. Secundo ecclesiæ in Hamelem, in honorem sancti Bonifacii martyris Tertio prope Mindam in villa montis Wedekenberch, ecclesiæ dictam Berckkerken, consecravit in honorem sancti Nicolai. In hujus ecclesiæ medio fons est limpidissimus, & campanula qvadam habetur, qvam ipse sanctus Leo Papa ibidem reliquie fertur. Insuper & in Syborch juxta Tremoniam ad miliare consecravit ecclesiæ, & de reliquiis ac indulgentiis, privilegiis, & aliis beneficiis multiplex est relatio per totam provinciam.

Magna sunt hæc & stupenda dona ingrato & rebelli populo exhibita, qvæ non parum protestantur quantum dilexerit dominus salutem Saxonum, qvitalem ei pontificem & episcopos presbyteros, Regem ac principes transmisit.

Veruntamen anteqvam dominus Papa venerat, facinus qvoddam nimis enorme commis-
sant quidam Saxones ab aliis Northalbingi vocati. Nam cum Rex ad ipsos misisset legatos pro iustitia legali more gerenda, statim illos inculta plebs interemit. Qvod audiens, valde commotus
fuit, & exercitu advocate gravissime vindicavit. Exoritur ibi bellum atrox, & militibus ubique
furentibus, qvatuor millia hostium ceciderunt. Regione vero vastata, vulnera, luctus, clamor,
luga, rapina omnia complebant. Duo tamen duces Karoli, viri incliti, & magnorum operum,
à Scelavis & Danis interficti sunt. Unus erat Beroldus Bavariae comes, alter Ericus dux italicus,
qui pro hac ærumnosa vita periculis plena, per virtutes maximas gloriam mercati sunt æternam.
Ultimo, ut inclytus Rex terram noviter conversam adhuc amplius illustraret, abstulit plures de
Saxonibus cum suis uxoriis, & transtulit in Franciam, ut putatur ad decem milia, & ejusdem
numeri reduxit viros fideles de Francia, Efflaria, Hassania, & Hardania ad Saxoniam, dans eis
terram perpetuo possidendam, & gubernandam, ita tamen ut totius regionis proprietas apud
clerum remaneret, propter periculum recidivandi, & ut ipse clerus (sicut cœperant suo exemplo
jam sancti pontifices & claustrales & pastores) patriam illam in fide Christi, & regis fidelitate ma-
nenteneret. His ita studiose dispositis, magnificus Rex annos natus quasi qvinqaginta sex. Saxon
iz valedicens ad totius Christianitatis gubernacula iturus tractanda, primum sanctum Leonem
papam sedi suæ restituit, & habito judicio de perfidis, vindicavit in eis, & totam Italiam diu affli-
ctam ad pacem reduxit. Hæc facta sunt anno Domini CCCCCCCC. Sequenti anno sanctus Leo
papa permotus justa & necessaria causa, serenissimum Carolum regem Francorum cum assensa
omnium diligentium salutem Christianæ politiæ Imperarorem creat. Romanis fausta clamanti-
bus, felicior Octaviano, melior Trajano. Unde propter qvod in propria persona annis 30. cum
Saxonibus dimicavit, qvibus adduntur anni tres, qvibus sub patre suo Pipino militavit, & soli-
tas congressiones cum ipso contra eosdem perfectit. Qvanta autem bona operatus sit in locis sibi
subjectis, & qvales triumphos exercuerit, contra Saracenos, qvastive virtutes in tota Christiani-
tate ab Hierusalem usque ad ultimos fines Hispaniæ exhibuerit, & leges humanissimas qvas pro-
mulgaverat, qualiter etiam totum Imperium religiose ac sanctè disposerit, optimus qvisque fa-
cile judicabit. Vicit enim famam virtutibus suis, ut merito inter divos numerati debeat, & san-
ctus

Kkk k 2

ctus appellari. Tandem anno Domini CCCCCCCC. XIV. Januarii die 28. ætatis suæ, 72. diem clausit extreum, de palatio ecclesiæ militantis ingrediens palatum ecclesiæ triumphantis. Elegit autem sepulturam in Aqvisgrano, quem locum semper coluit, & structuris & privilegiis, & reliquiis, & gloriose septennali (ut vulgo dicitur) passagio, qvod permanet usqve in præsens, sublimiter decoravit.

CAPVT X.

*De Canonizatione Sancti Caroli, & periculis post ejus obitum
emersis & conversione quatuor provinciarum
magnarum.*

VT autem tantæ virtutes cunctis Christianis, & præsertim principibus in exemplum pone rentur, non destitit omnipotens Deus fidelem servum suum miraculis post mortem glorificare, quem totiens in vita miraculosè consolatus fuerat. Insuper Sancta mater Ecclesia ejus præcipuis & salutiferis laboribus non ingrata, ipsum sanctorum catalogo ascripsit, canonizante eum Zacharia Papa in præsentia domini Frederici Imperatoris primi. Ejus testum agitur quinto Kallen, Februarii, eodem videlicet die transitus sui præfato. Hunc glorioissimum Imperatorem, et si tota Christianitas merito venerati debet, maximè tamen utraque Saxonia, id est Ostphalia & Westphalia: qyoniam à Thuringia usqve Istam, à Rheno usqve ad Albiam eliminato idololatriæ viio, tanquam verus Christi Apostolus intus ac per circuitum replevit eas Evangelio Christi. Qvod si Apostolos cæterosqve martyres ac confessores commendamus, qvi licet periculo corporis, levi tamen officio linguae fidem prædicarunt, non minus Carolum oportet sublimiter extollere, qvi millies animam posuit pro testamento Christi, corpus, animam, substantiam, filios, amicos, cognatos, patriam, regnum, & qvicqvid habuit, qvicqvid potuit, periculosisqve laboribus sollicitudinibusqve innumeris non parcens, omnia toto vitæ suæ spacio, expendit, impedit, & superimpedit, pro salute & animarum & gloria fidei exaltanda. Hunc patronum, hunc memorabilem virum, hunc magnificum Imperatorem in Domino laudemus, quem ita sublimavit divina munificentia, ut inter omnes catholicos principes nullus inveniatur, qvi ad ejus fastigia audeat aspirare.

Hoc tibi præconium contulit, ò Saxonia, deus omnipotens, & à nullo alio potueras supari, à nullo debueras emundari, informari, illustrari, ac in fide fundari & firmari, qvam à tali qvi universis præstabat potestate, puritate, pietate, nobilitate, fortitudine, scientia, religiositate, sapientia, & sanctitate. Nullum moveat, qvod post obitum sacrati principis nove clades surrexerunt, qvia hoc proprium Ecclesiæ est, ut in hoc mundo pressuram habeat. Pertinaces enim illi qvi cum Wedekyno fidem recipere noluerunt, ad Normannos & Danos, ac alios infideles redierunt, & gravissimas dissensiones seminarunt, odiqve antiqua renovantes, terras fidelium invaserunt longo tempore. Saxones qvoqve illi ultra Albiam disjuncti, cum Sarracenis vicinas sibi Christianorum terras vastarunt. Normanni Galliam supra modum affixerunt. Danifrisiam, & Trajectum, & alia loca propinqva ad solum deduxerunt, ecclesiis exustis. Tandem miserante Domino omnes ad fidem convertebantur, & Saxones jam fideles effecti Francos juvare ceperunt. Videntes namqve Coloniam, Treverim, & alias civitates Galliæ exustas, Rhenum transierunt, & fugato Rollo duce Normanorum, tandem ipsum ad obedientiam fidei compulerunt. Baptizatam autem filiam regis Franciæ Gyllam nomine, accepit uxorem, & sic tota Normannia convertitur. Post hæc Dacia, deinde Bohemia, ac demum Hungaria fidei gratiam suscepereunt.

Fertur qvoqve, qvod nonnulli de antiquis Saxonibus incredulis ad Sarmatas confugerunt, & usqve hodiæ Sameitæ dicantur, in sua duricia permanentes, ac quotidianie contra fideles pugnantates.

Hæc de pluribus pauca sufficient extracta, in qvibus large ostenditur, qvanta fuerat calamitas in diebus illis, & qvanta strages pro extirpatione idololatriæ & introductione fidei in terris nostris. Eodem tempore sicut mirabiliter crevit fides in his regionibus occiduis, sic miserabilitè fecit in partibus orientalibus, impia secta Mahometi nimis invalescente, & terras Christianorum devastante.

CAPVT XI.

*De institutione provida provinciæ quo ad utrumque statum, & legibus
ac juribus illic per Carolum traditis.*

SVNT nonnulli qvi putant sanctum principem Carolum nimis dure & inhumaniter populum Westphalicum gravasse, ac eis imposuisse leges acerrimas, qvos omnino errare pronuncio. Qvod ut clarius pateat, modum regiminis quantum repperi & ex parte vidi ut verisimiliter potero, breviter explicabo. Nequaquam enim credendum est, qvod sancti illi Pontifices, videlicet

videlicet Ludgerus primus episcopus Monasterius & Hatumarus primus episcopus Paderbornensis ceterique viri venerabiles quotidianis miraculis choruscantes hoc permisissent, ut advenae licet fideles sic gentem illam noviter conversam affligerent. Non habet hoc christiana pietas, quæ semper modestius administrat cultores suos quam paganismus. Hanc sententiam in libris Aug. de ciui. dei. (quos idem Carolus saepe ante se legi fecit) plenius vide. Nec tamen abnego, quin secundum prophetiam suprapositam ad tempus ibidem princeps aliqua durius egerit propter rebeles donec sibi perveniret victoria plena. Sic olim Scipio (ut Livius testatur) severius in Africanis bellis maluit perfectam victoriam, ut deinceps ubiorem subjectis praestaret gratiam. Habet enim hoc qvorundam nequitia, ut vieti obedientiam subdole victoribus promittant, rursumque insinuant, iterum & iterum ad manum redeant, ut sic fatigando expensas multiplicant, donec superiores, hoc est, victores fiant. Crebro id Carolus expertus, ut dictum est, terram purgavit, & semi-na vitæ cum multa prudentia & modestia plantavit.

Sunt enim in patria nostra sylvae magnæ & loca occulta, in quibus adversarii latitantes, post recessum sacri principis exierunt, & populum inermem ac simplicem reidololatrare coegerunt. Sed epulis aut deletis, tota terra ad ipsum respexit. Pacata igitur terra, ut dictum est, fidelibus viris quos secum duxerat regimen provinciae commisit, nec in aliquo maiores irrationaliter gravavit. Qvod autem eis solitam jurisdictionem ex parte subtraxit, optimam rationem habuit, quia translato sacerdotio & ritu gentili, necesse erat ut legis & rectorum translatio fieret. Qvis enim crederet illi hodie quem heri aut nudiustertius vidisset in idolatria conversantem? Maiores igitur, cum episcopis, & principibus, ac ceteris domicellis obedientiam praestarent, Rex ad sua redibat, bellaque contra Gothos & Sarracenos plurima constituerat. Vere digitus dei in omnibus cooperatur, & nunquam defuit per omnes illos, XLVII. annos quibus regnavit, quia continua in diversis terrarum partibus bella gesit summa felicitate. Sic prudenter, sic magnanimititer, sic hilariter, sic solerter & vigilanter omnia & singula ad ministravit (domino diversis miraculis cooperante) ut merito intuentibus in dubium venire possit, utrum in eo, aut laborum patientiam, aut felicitatem, aut animi constantiam, aut Angelorum praesentiam mirari potius conveniat. Crebro namque ipso absente beati spiritus tuebantur loca & castra quæ laboriose acquisierat.

Post hanc semel concordiam voluntarie & solemniter initam, deinceps nunquam repperi maiores nostros contra dominos suos seditionem suscitasse, sicut in quibusdam provinciis aliquando contigit, sed benevolenter & communiter secum habitasse. Cesset ergo querela qvorundam de Karolina sanctione, quasi inservitatem fædam sint redacti, quia deditio illa tam grata fuit, ut pro summa libertate computaretur. Si autem de post aliqua immutata sunt, non mirum censeatur, quia jam tempus magni effiuxit, & interim suprema imperia & regna, de stirpe in stirpem, degente in gentem, translata cernimus. Multa scimus dominia disjecta, multa de novo elevata, secundum solitum morem humanæ mutabilitatis. Dum omnium rerum sit quædam vicissitudo, Terentio teste. Jam enim. DCC. anni transierunt ex quo haec facta sunt. Scio quod loqvor, quia vidi multos de majoribus illis, quos alio nomine *cultos* (an scultos?) vocant, quanquam tamen uxores universaliter omnes *majorica* à nostratis nominentur, scio inquit eos egregias curias possidere, cum filiabus domicellarum connubia jungere, judicia exercere, non ex commissione, sed ex paterna traductione, redditus & servitia in pagis suis sicut ab antiquo, sic & nunc obtinere, aliisque ad status secularis honestatem pertinentia habere, ita ut de commutatione Christianæ Religionis conqueri omnino non possint. Si autem conqueri velint, dicant, quare ipsis illæ veteranae, & alia quæ dicta sunt, quare inquit relictæ, quare usque in praesens conservata sunt? Nonne ex Christiana pietate? Nonne omnia in manu sancti principis ac beatissimorum præsulium fuerunt? Nonne quos ejicere poterant, aut ejos prohibere ne redirent, rursum ad gratiam provocarunt, atque receperunt? Nonne qui ad fidem se sponte obtulerunt, velut socios & charifimos fratres habuerunt? Usque in praesens legales nosco viros, & ante tempora novi de genere majorum, in praesepuis civitatibus consules & proconsules, judices, cultos sive scultos gubernatores patriæ, altos comites, drossatos, reddituarios principum adeo ipsis familiares, ut vix inveniretur tertius eis proximorum. Discutiat cui placet, an ne, quoad secularem honestatem Christiana religio ipsis auxerit gloriam, an demserit. Qui olim unius pagis sive villæ dominium tenuere, deinceps & nunc in tota patria spectabiles sunt. Quid si quis dicat, non omnes tales esse, sed plures ærumnos & contemptibles, & nomen habere sine re, secundum illud quod dicitur in historia Caroli metrica.

Nomina nunc remanent, virtus antiqua recessit.

Respondeo. Nunquid tempore paganismi omnes æque felices erant? Nunquid & domicellis semper in pari gloria perseverarunt? An non quotidiane crescunt, & decrescent, & plures ad extremam pauperiem devenerunt? Et ut planius loqvar: Nunquid non & ipsa stirps Caroli vix ad centum annos tenuit imperium? Et de post fidelicet circa annum Domini millesimum, etiam de regno Franciæ fuit? Ob hanc tam crebram mutationem temporalium dominiorum ausus est dicitur Plato: Omnes servi ex regibus, & omnes reges ex servis ortum traxere. Hæc

Hæc breviter dixi, ut saltem stulte contra Westhalos loquenteribus ex aliqua parte responsum sit. Novi quendam de majoribus ante annos triginta, cui Dominus dedit plura, videlicet uxorem probam & virtuosam, honore abundantem, proles utriusque sexus multas, gratiam principum, de adversariis triumphum, divitias, delicias, sanitatem, pacem, aliaque similia. Hoc unum tamen non habuit, quod scilicet cum esset præ aliis prudens, quod & suam quoque felicitatem intellexisset. Nemo enim sua sorte contentus est, teste Horatio primo Sermonum. Si rursum objiciatur, quid de aliis inferioris gradus & minimæ fortis hominibus, qui (ut fertur) nimis infelices sunt, & gravi premuntur servitute. Dico quod sanctus Carolus illam non introduxit, ut supra tactum est. Prælatus quidam venerabilis mihi retulit, quod illa servitus longe ante eum ibi fuit, imo quantum datur intelligi, ipse eam mitigavit, certum modum eis imponendo, sicut olim Joseph in Ægypto fecit, præcipiensque principibus & domicellis, ne aliquid ultra ab eis extorquerent. Novi quendam de militaribus, qui dicere consuevit. Væ corporibus & animabus nostris, si unum ab eis violent obulum, recipiamus ultra quam nobis constitutum est. Sæpe audiri, nec unquam aliter vidi, quam hoc testamentum sacrum infringentes, pauperes scilicet opprimendo, eisque afflictionem apponendo, & ad amaritudinem vitam ipsorum perducendo, & dominio plagari, & sicut aliis fecissent, ita quoque & eis fieri. E contra eos qui secundum sacram scripturam contenti essent stipendiis suis, facientesque illis sicut vellent sibi fieri, a domino Deo benedictionem percipere, & tam fama quam rebus omnibus feliciter prosperari. Non est enim communitas propter Prælatos, sed prælati propter communitatem constituuntur. Neque aliunde habent superiores gloriam & emolummentum nisi a subjectis, & siccirco tenentur procurare bonum ipsorum fideliter omni tempore, & omni loco, a minimo usque ad maximum. Sicut enim est anima in corpore, sic debet esse rector in populo. Rectissime itaque legitur in sacris literis: Stabunt justi in magna constantia adversus eos qui se deprimebant, & abstulerunt labores eorum. Et clamor oppressorum ascendit in cælum, vindictam petens contra crudeles dominos, Ia super & sancti quijam cælo præsident, videntes testamentum suum prophani per discipulos, non parum adverstantur eis, sicut e contrario summam in modestis & bonis principibus oblationem accipiunt. Ethæc de secunda parte principalii hujus operis dicta sufficient. Seqvitur de tertia.